
20236
31 октября 
№41(608)

Откуда  
берутся 

кредиты? 
 С 23 октября вступил в 

силу закон, обязывающий 
российские кредитные орга-
низации отражать в своей 
рекламе полную стоимость 
кредита или займа в годо-
вых процентах, а также до-
полнительные условия.  

«Согласно данным Центро-
банка, задолженность россиян 
по ипотечным кредитам превы-
сила 15 трлн рублей, – коммен-
тирует ситуацию депутат Госдумы 
от КПРФ Анастасия Удальцова. – 
При этом, по данным Федераль-
ной службы судебных приставов, 
количество людей, не выплачи-
вающих задолженность по кре-
дитам, с января по март 2023 
года возросло до 14,4 млн. 

Возможно, люди, увидев ре-
альные цифры, а не красивую 
картинку, крепко задумаются: а 
стоит ли брать кредит? И почему 
у нас в России – исключительно 
богатой ресурсами и возможно-
стями стране – уровень закреди-
тованности населения только 
растёт, что свидетельствует о бы-
товых проблемах и низком 
уровне доходов: гражданам по-
просту не хватает на самое не-
обходимое? Это подтверждается 
и исследованием, которое про-
вели специалисты платформы 
онлайн-рекрутинга hh.ru. По их 
данным, порядка 45% россиян 
столкнулись с тем, что их зарплат 
не хватает на удовлетворение ос-
новных потребностей. Как отме-
чают эксперты, в 2021 году о та-
кой же нехватке средств за-
являли всего 25% опрошенных. 
Согласно результатам исследо-
вания, ещё 36% участников 
опроса заявили, что их доходы с 
трудом покрывают базовые 
нужды. И лишь 20% россиян по-
лучают зарплату, которой хватает 
на всё необходимое (для сравне-
ния: в 2021 году таких было 36%). 

Представители Коммунисти-
ческой партии неоднократно 
обращали внимание на эту про-
блему и подчёркивали, что госу-
дарство должно помогать рос-
сиянам, которые не могут пога-
сить задолженности из-за фи-
нансовых проблем и обеспе-
чить своим семьям хотя бы ми-
нимально приемлемый уровень 
жизни. Также лидер КПРФ Ген-
надий Зюганов акцентировал 
внимание на том, что мобили-
зованным гражданам, сражаю-
щимся против коричневой чумы 
на Украине, необходимо предо-
ставить не кредитные кани-
кулы, а кредитную амнистию.  

Реальная, а не риторическая 
социальная справедливость – 
вот что сегодня особенно нужно 
для нашей победы».

Публикуется в сокращении.  
Полную версию можно прочитать  

на сайте kprf.ru. 
 
Заслушав и обсудив доклад Председателя 

ЦК КПРФ Г.А. Зюганова «Эпоха испытаний – 
курс на социализм», отчёты о деятельности 
коммунистов А.Е. Клычкова и В.О. Конова-
лова, Пленум констатирует, что работа партии 
в современных условиях характеризуется об-
острением общего кризиса капитализма. На 
нарастание системных противоречий крупный 
капитал отвечает усилением эксплуатации 
трудящихся, уничтожением демократических 
прав и свобод, поддержкой неофашизма, раз-
вязыванием войн и конфликтов. 

На фоне обострения внешних угроз и ухуд-
шения положения трудящихся опыт созидания 
и развития приобретает принципиально важ-
ное значение. КПРФ настойчиво обобщает 
перспективную управленческую практику. 
Идёт накопление наработок, способных га-
рантировать успешное воплощение в жизнь 
Программы Победы. 

Пленум ЦК КПРФ постановляет: 
1. Президиуму и Секретариату ЦК КПРФ, 

партийным комитетам всех уровней, первич-
ным партийным отделениям считать вопрос 
пропаганды созидательного опыта КПРФ од-
ним из приоритетных направлений деятельно-
сти по реализации Программы Победы. Соче-
тать эту работу с идейным укреплением пар-
тии, ростом её рядов, усилением влияния в 
массах, формированием широкого фронта на-
родно-патриотических сил, проведением из-
бирательных кампаниях. 

2. Комитетам КПРФ всех уровней сосредо-
точить усилия на всесторонней пропаганде 
Программы Победы. Продолжить популяриза-
цию антикризисных мер партии, опыта работы 

её губернаторов и управленцев с целью 
укрепления влияния КПРФ в массах. Органи-
зовать с этой целью серию публичных меро-
приятий – парламентских слушаний, круглых 
столов, научно-практических конференций, 
лекториев. Противодействовать попыткам ис-
кажения результатов деятельности признан-
ных народных лидеров. 

3. Наращивать пропаганду программных 
подходов КПРФ в качестве альтернативы ка-
питалистической деградации. Усилить работу 
по политическому просвещению масс и раз-
облачению олигархического характера сло-
жившейся в России системы. Коммунистам в 
редакциях газет «Правда» (Комоцкий Б.О.) и 
«Советская Россия» (Чикин В.В.), интернет-
сайта ЦК КПРФ (Аниховский С.Э.),  телевизион-
ного канала  «Красная линия» (Миллер В.В.), 
журнала «Политическое просвещение» (Грыз-
лов В.Ф.), официальных страниц ЦК КПРФ в 
социальных сетях (Музаев М.С.) продолжить 
систематическую пропаганду программных 
подходов КПРФ и управленческой практики 
А.Е. Локтя, С.Г. Левченко, А.Е. Клычкова, В.О. 
Коновалова, А.Ю. Русских, других товарищей. 

4. Комитетам КПРФ всех уровней, первич-
ным отделениям партии усилить контрпропа-
ганду в борьбе с антикоммунизмом, антисове-
тизмом и русофобией, наращивать противо-
действие попытками фальсификации истории. 
Активнее разоблачать агрессивную сущность 
империализма, его политики по разжиганию 
вооружённых конфликтов и поддержке фа-
шизма. Продолжать помощь жителям при-
фронтовых территорий, участникам специ-
альной военной операции и членам их семей. 

5. Фракциям КПРФ в Государственной Думе, 
региональных и местных представительных ор-
ганах, депутатам-коммунистам всех уровней 
развернуть работу по нормативному оформле-

нию положений Программы Победы. Усилить 
использование возможностей депутатской 
вертикали партии для выполнения наказов из-
бирателей, решения проблем граждан, реали-
зации потенциала протестного движения. 

6. Региональным и местным комитетам 
КПРФ, отделам ЦК по агитации и пропаганде 
(Аниховский С.Э.), социально-экономической 
политике (Арефьев Н.В.) продолжать работу по 
обобщению опыта народных лидеров КПРФ.  
На этой основе осуществлять подготовку ма-
териалов для использования в аналитической 
и информационной работе. 

7. Общероссийскому штабу по координации 
протестных действий (Кашин В.И.), Отделу ра-
бочего, профсоюзного движения и по связям 
с общественными организациями ЦК КПРФ 
(Савин В.М.) при подготовке и проведении 
массовых акций протеста предусмотреть вы-
движение требований в поддержку мер Про-
граммы Победы и народных лидеров КПРФ. 

8. Юридической службе ЦК КПРФ (Камнев 
Г.П.) обеспечить необходимую правовую под-
держку коллективных и народных предприя-
тия, управленцев КПРФ, ставших объектом ад-
министративного давления. Оперативно реа-
гировать на факты создания противозаконных 
препятствий в их работе. 

9. Центру политической учёбы ЦК КПРФ (Ани-
ховский С.Э.) продолжить практику ознакомле-
ния коммунистов, проходящих обучение в 
Центре, с опытом деятельности членов КПРФ – 
глав регионов, руководителей народных и кол-
лективных предприятий, возможных кандида-
тов в состав Правительства народного доверия. 

10. Контроль за выполнением настоящего 
Постановления возложить на Президиум ЦК 
КПРФ. 

 Председатель ЦК КПРФ 
Геннадий Зюганов 

Постановление VII (октябрьского) Пленума ЦК КПРФ  

«О работе народных лидеров  
в массах и задачах по выполнению  

Программы Победы» 

По данным Росстата, реаль-
ные доходы населения сни-
жаются. Наряду с баснословным 
ростом цен на недвижимость 
всё это толкает покупателей за-
нижать планку собственных 
ожиданий, соглашаясь на умень-
шенные габариты. Данный век-
тор развития рынка недвижимо-
сти уже наблюдался ранее в 
мире, в основном в перенасе-
лённых мегаполисах, таких как 
Нью-Йорк, где имеется колос-
сальный спрос на недвижи-
мость. 

Порою ситуация там доходит 
до абсурда по меркам русского 
человека: в новой квартире во-
обще может не быть ванной 

комнаты и даже туалета, не го-
воря уже про кухонную зону, не-
обходимую для нормального су-
ществования человека. Малень-
кой комнатушки хватает, чтобы 
переночевать, а помыться 
можно и в спортзале или где-то 
ещё, ведь темп «современной 
жизни» диктует свои правила.  

Приближение к этому вызы-
вает все больше опасений. Но-
вая реальность, или есть спо-
собы этого избежать? 

Строительные капиталисты 
всем довольны: маленькие по 
площади квартиры быстрее про-
даются, а значит, нет повода для 
беспокойств. Главное – чтобы 
деньги быстрее оборачивались и 

вновь приносили прибыль. Такая 
логика у застройщиков. Но мно-
гие семьи в условиях текущих 
экономических реалий не спо-
собны даже с ипотекой взять 
многокомнатную квартиру и вы-
нуждены выбирать более доступ-
ные варианты меньшей площади, 
что последовательно ведёт к сни-
жению рождаемости детей. 

Тенденция к уменьшению 

площади квартир является в не-
котором роде лакмусовой бу-
мажкой благосостояния населе-
ния. А ввиду неустойчивой эко-
номической ситуации в стране и 
периодически возникающих 
кризисов изменений ждать не 
стоит. Вероятнее всего, тренд на 
«комнатушки» будет неуклонно 
расти, и мы попадаем в замкну-
тый круг. Необходимо уже сей-
час принять меры по урегулиро-
ванию данного вопроса на зако-
нодательном уровне, чтобы во-
время остановить ориентацию 
на дробление площадей про-
изводимого жилья и снижение 
качества жизни как следствие. 

 
Алексей Немцов,  

эксперт по градостроительной 
политике

Тенденция к уменьшению 
площади жилья:  

пора ли задуматься?
В последние годы мы с опасением наблю-

даем, как уменьшается площадь новых квар-
тир. Студии по 20 квадратных метров разле-
таются у застройщиков как горячие пирожки! 
В некоторых жилых комплексах предлагаются 
мини-студии площадью и вовсе 15 квадратных 
метров. Безусловно, большой спрос рождает 
предложение. Рынок жилищного строительства 
переориентировался, отвечая новым запросам. 
Но в чём же причина текущей тенденции и ка-
кие негативные последствия нас ждут? 


